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PROJETO DE LEI MUNICIPAL DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO K 0i%,
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

"Institui a Assisténcia Técnica Piblica e Gratuita
para Projetos e Construgio de Habitagdo de Interesse
Social para as Familias de Baixa Renda.”

O vereador FLAVIO HENRIQUE PATRICIO BARRETO, da Cémara Municipal de
Deodépolis/MS, no uso de suas atribuigdes que lhes conferem a Lei Orgénica do Municipio de
Deodépolis, e Regimento Interno da Camara, apresenta o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1.° O Municipio de Deodépolis-MS poderé prestar s familias com renda familiar mensal
de até 03 (trés) salarios minimo, que possuam, tio somente, 01 (um) dGnico imével urbano e
residam no municipio h4, pelo menos, 03 (trés) anos, Assisténcia Técnica Pablica ¢ Gratuita
para elaboragdo do projeto e a construcdo, reforma, ampliagio e regularizagdo fundidria de
habitag#io de interesse social.

Pardgrafo Unico. O direito 2 assisténcia técnica prevista no caput deste artigo abrange
todos os trabalhos de projeto, acompanhamento ¢ execugdo de obras e SErvigos a cargo
dos profissionais das areas de arquitetura, urbanismo e engenharia necessérios para a
edificagfo, reforma, ampliago ou regularizagdo fundidria da habitagéo.

Art. 2°. Além, de viabilizar o acesso 4 moradia, a assistdncia técnica de que trata esta lei
objetiva:

I - Otimizar e qualificar o uso e aproveitamento racional do espago edificado e de seu entorno,

bem como dos recursos humanos, técnicos ¢ econdmicos empregados no projeto € na
senstrugio da habitacio;

i1 — Formalizar o processo de edificago, reforma ou ampliagio e regularizaco da habitagdo
junto ao Poder Piblico Municipal e a outros érgéos publicos;

X1 ~ Evitar a ocupagio de 4reas de risco e de interesse ambiental;
IV —. Propiciar e qualificar a ocupagéio do solo urbano com consonéncia com a legislagdo

urbanistica e ambiental.
¥
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Art. 3°. A consecucio dos objetivos desta Lei podera se dar mediante a oferta dos servigos pelo
Municipio, custeados por recursos da Uniflo, na forma da Lei 11.888, de 24 de dezembro de
2008, que “Assegura as familias de baixa renda Assisténcia Técnica Publica e Gratuita para 0

projeto e a construgdo de habitagdo de interesse social”.

§ 1°. A assisténcia técnica pode ser oferecida diretamente as familias ou a cooperativas,

associagdes de moradores ou outros grupos organizados que as representem;

§ 2°. Os servigos de assisténcia técnica devem priorizar as iniciativas a serem implantadas:
1 — sob regime de mutirdo ou autogestionario;

II — Em zonas habitacionais declaradas por lei como de interesse social.

§ 3°. - Os critérios para a sele¢ao dos beneficiarios da assisténcia técnica deverdo ser fixados

pelo érgdo e conselho municipal responsével pelas linhas de agdo na area habitacional.

Art. 4°. A ago do municipio para o atendimento a0 disposto nesta Lei devera ser plancjada e
implementada de forma coordenada € sistémica com as politicas habitacionais do Estado e da

Unido, de modo a evitar sobreposigdes e otimizar resultados.

Art. 8°. Os servigos de assisténcia técnica prevista nesta Lei deverdo ser prestados por
profissionais das 4reas de arquitetura, urbanismo, engenharia civil ou assisténcia social, de

forma integrada, de acordo com as atribuigdes profissionais, que atuem como:
1 — Servidores Publicos;
11 — Integrantes de equipes de organiza¢des ndo governamentais sem fins lucrativos;

11 — Profissionais inscritos em programas de residéncia académica em arquitetura, urbanismo,
engenharia civil ou assisténcia social ou, ainda, em programas de extensdo universitaria, por
meio de escritérios modelos ou escritérios puiblicos com atuagdo na drea, através de convénio ou

termo de parceria;

IV — Profissionais autbnomos ou integrantes de equipes de pessoas juridicas, previamente

credenciados, selecionados pelo Municipio.

§ 1°. Na selegdio dos profissionais, na forma do inciso IV deste artigo, deve ser garantida a

participagdo das entidades profissionais e/ou sindicais dos arquitetos, urbanistas, engenheiros

civis o assistentes sociniz. mediante convénio ou termo de parceria.
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§ 2°. Em quaisquer das modalidades de atuagdo previstas no caput, deve ser assegurada a devida
Anotacdo de Responsabilidade Técnica — ART, e/ou Registro de Responsabilidade Técnica —
RRT.

Art. 6°. Com o objetivo de capacitar s profissionais e a comunidade usuéria para a prestagao
dos servigos de assisténcia técnica prevista nesta Lei, poderdo ser firmados convénios ou termos
de parceria entre o ente piblico responsavel e as entidades promotoras de programas de
capacitagio profissional, residéncia ou extensdo universitiria nas 4reas de arquitetura,

urbanismo e engenharia civil.

Paragrafo Unico. Os convénios ou termos de parceria previstos no caput deste artigo deverdo
prever a busca de inovagao tecnolégica, formulagdo de metodologias de carater participativo € a

democratizacdo do conhecimento, promovendo um banco de experiéncias e sua difusdo.

Art. 7°. Os servicos de assisténcia técnica prevista nesta Lei devem ser custeados por recursos
de fundos federais direcionados a habitagdo de interesse social ou por recursos de ordem

privada.

Art. 8°. Esta lei entra em vigor apés 180 (cento e oitenta) dias da data de sua publicagdo,

revogadas as disposigdes em contrério.

FLAVIO HENRIQUE  FiAvi WENROUE TRCI
PATRICIO BARRETO:97420328153

BARRET0:97420328153 Daos 0221109093623

FLAVIO HENRIQUE PATRICIO BARRETO
Vereador
Céimara Municipal de Deodédpolis/MS
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Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as):

A presente propositura tem por finalidade regulamentar, na esfera municipal, a Lei
Federal 11.888/08, de forma a assegurar as familias de baixa renda a Assisténcia Técnica
Publica e Gratuita para a elaboragdo do projeto e a construcio de Habitago de Interesse Social.

Prefacialmente é necessario frisar que ¢ direito de todo cidaddo possuir uma residéncia
dentro das normas técnicas e devidamente regulamentado junto aos 6rgios competentes,

A informalidade urbana é uma realidade em boa parte do municipio. Embora nio
exclusivamente, a sua grande maioria é associada a populagdo de baixa renda. Morar
irregularmente nos remete a uma condigao permanente de inseguranga, de modo que, além de
ser um direito social, pode assevera-se que a moradia regular é condigdo para a realizagdo
integral de outros direitos constitucionais. E 0 que preconiza a Constitui¢éo Federal de 1988:

“4pt. 3° Constituem objetivos fundamentais da Republica Federativa do
Brasil:

()

II - garantir o desenvolvimento nacional;

III - erradicar a pobreza e a marginalizagdo e reduzir as desigualdades

sociais e regionais;

Art. 6° Sdo dirveitos sociails a educagdo, a savude, a alimentagdo, o trabalho,
a moradia, o transporte, o lazer, a seguranga, a previdéncia social, a
protegdo a maternidade e & infancia, a assisténcia aos desamparados, na
forma desta Constituigdo”. (original sem grifo).

Outrossim, saliento que é de competéncia do Poder Publico de Deodapolis dispor
sobre assunios de interesse local, conforme preceitua o art, 30, I, também da Constituigéo
Federal:

“Art. 30. Compete aos Municipios:

[ - legislar sobre assuntos de interesse local”.

Enfim, a presente propositura almeja a efetivagdo do mandamento constitucional da

moradia digna 4 populacio de baixa renda, através da assisténcia técnica piblica gratuita para
habitagdes de interesse social para moradia propria. Além de transformar a perspectiva de vida

das familias beneficiadas, a propositura em comento impactard positivamente na gestdo do
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GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

territério urbano, pois quando executadas obras regularizadas as mesmas passam & fazer parie
dos cadastros municipais, possibilitando, consequentemente, 0 acesso a servigos publicos

essenciais, como instalagdo regular de gua, energia e esgotamento domeéstico.

Atualmente temos uma boa parcela de iméveis no municipio tidos como irregulares,
basta ver os nimeros da REURB. Ademais, ¢ presenciado, de forma corriqueira, pessoas
humildes que, sem nenhuma assisténcia técnica, apds adquirir com muito esforgo seu imével,
acabam por construir ou reformar sem critérios técnicos e, esporadicamente, sofrem punigdes

(multa ou embargo).

O firmamento de parcerias/convénios pode ser feito seja com os Conselhos
Profissionais, por exemplo CAU (Conselho de Arquitetura e Urbanismo) e CREA (Conselho
Regional de Engenharia ¢ Agronomia), bem como com as faculdades estabelecidas em
Dourados, onde diversos estudantes da nossa cidade para 14 se deslocam para se capacitar
academicamente e, consequentemente, podem se valer da parceria/convénio para executar o
estagio obrigatoério.

O que se pode afirmar é que a aplicagéo desta lei favorecera grandemente nossa cidade
e consequentemente o cidaddo, que passard a ter condigdes de possuir uma edificagdo “legal”,
em todos os sentidos da palavra.

Em face do exposto e dada a importéncia da matéria, solicito a aprovagdo do presente
Projeto de Lei pelos Nobres Pares.

Cémara Municipal de Deodapolis-MS, 09 de novembro de 2022.

FLAVIO HENRIQUE PATRICIO macssimeio o 10

BARRET0:97420328153 BARRETOA74 20328155
Dados: 2022.11.00 053656 -03'00'

FLAVIO HENRIQUE PATRICIO BARRETO
Vereador
Chimara Municipal de Deodépolis/MS
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ST g e
PARECER DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL SOBRE ©
PROJETO BE LEI N.® 012 DE 09 DE NOVEMBRO O DE 2022 DBE INICIATIVA BO
BODER LEGISLATING,

= Exposiciio

O presente parecer tem por objeto projeto de lei n® 012 de 69 de nevembro de 2022, de auteria
do vereador Flavie Henrigue Patricio Barreto que: “Mstitui o Assisténcia Féoniea Fublica e
Gratuita para Frojeios ¢ Consivucdo de Habitagdo de jnierésse Soeial pare as Fawitlas de

Baixa Renda”,

A prapasta foi encaminhada a essa GomissHO PeFERGNIS Para O BAFSEET,

A proposta visa instituir a Assisiénoia Téonica Publica ¢ Gratulta para Rrgjstos ¢ Constiugho de
Habitaclio de Interesse Social pura as Familiss de Baixa Renda.
O prajete estd em consondncia com a Constituighe da Republisa Federiiva do Brasil de 1988,
Vejaimnos:
Ast, 3° Constituem objetivos fundamentals da Repiblica Federativa do
Brasil:
{ » construir uma socledade livee, justa ¢ seliddria;
il « gavantiv o desenvolvimente nacienal;

111 - erradicar a pobreza ¢ a marginalizagfio e reduzir as desigualdades

sociais ¢ regionais;

IV - promover 0 bem de tedos, sem preconeeitos de origem, raga, sexo, CoF,
idade e quaisquer outras formas de discriminagfo.

Aft. 6° 830 direitos seeinis a educagao, a saude, a alimeontagio, o trabalho, a

moradia, o transporte, o lazer, a seguranga, a previdéncia social, a protegio

4 maternidade e a infincia, a assisténcia aos desamparados, na forma desta

Constituigéo, (Redac#io dada pela Emenda Constitucional n” 90, de
2013)

Hua: jonas Ferreira de Aratijo, 738 - €. P n’® 64 - E-mail
protocolo@ceamaradedapolis.ms.gov.by Deoddpolis-MS
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Pardgrafo dnico. Todo brasileiro em situaglio de vulnsrabilidade soeial tesd
direite a uma renda bésica familiar, garantida pelo poder plbileo eiw
prograina permanento ds transforbnela de renda, sujas normas 6 requisitos de

acesso serlie detemminades em lel, cbservada o iegisiagile fiscal e

if 114, de 2021)

orgamientaria

Desse mode, analisando as formalidades legais, néo foram constados dispesitivos contrdrios a
Constituigio Federal, 4 Lei Orgdnica ou ao Regimento [nterno da Camara Municipal, de forma
que o protejo ndo apresenta inconstitucionalidades ou ilegalidades, estandc, desta forma, em
condigbes de ser aprovado no que diz vespeito aos aspectes que cumpre & esta Comissio

analisar.

Assim sendo, ndo havendo ébices, manifesto faveravelmente & aprovagiio do Projeto de Lei n®

12 de 09 de novembro de 2022 de autoria do vereador Fidvio Henrique Patricio Barreto,
1 - Deeish omissio

Ante as conclus®es da relatoria, manifestamo-nos favoravelmerte a aprovaglo do Prejeto de Lei
n° 12 de 09 de novembro de 2022 de autoria do vereador Flavio Henrique Patricio Barreto. E o

NOSSO parecer.

Sala de sessies da Camara Munlclpal « 13 de desembro de 2032

R Lt

Ana Looi Alves de Seuza
Relatora
Comisso de Legislaglo, Justiga e Redaglio Final.

3e aeordo.

jilberto Dias Guimaries
Membro

Comissdo de Legislago, Justiga e Redaglio Final, Comissdio de Legislaglio, Justica ¢ Redagiio Final,
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PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO SOBRE O PROJETO DE LEI N® 12
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022 DE AUTORIA DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

PATRICIO BARRETO,

I- Exposicio da matéria
O presente parecer tem por objeto projeto de lei n° 012 de 09 de novembro de 2022, de autoria
do vereador Flavio Henrique Patricio Barreto que: “Institui a Assisténcia Téenica Publica e
Gratuita para Projetos e Construgdo de Habitagdo de Interesse Social para as Familias de

Baixa Renda”.

0 projeto e foi lido e submetido a esta Comisslio para o parecer.

II- ConciusGes do Relator

O projeto de lei visa Instituir a Assisténcia Téenica Piblica e Gratuita para Projetos e

Construgiio de Habitago de Interesse Social para as Familias de Baixa Renda.

Quanto ao aspecto finaneeire, a Eomissie de Finangas e breamente nacda tem a opor, tendo
em vista que e ndo vislumbramos ofensas aos dispositivos da lel orgamentiria, ou de

conduta fiscal.

Demais dissc é importante frisar que, o referido projeto nio se refere a servidorgs

Nio usurpa a competéncia privativa do chefe do Poder Executivo

lei que, embora crie despesa para a administracdo piblica, ndo
trata da sua estrutura ou da atribuicdo de seus érgdos nem do

regime juridico de servidores publicos. [ARE 878.911 RG, rel. min,
Gilmar Mendes, j. 29-9-2016, P, DJE de 11-10-2016, Tema 917
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Desta forma, 4o que cumpre esta comissao analisar, n#o vislumbramos impedimertos para

a aprovacdo do presente projeto de lei.

Ante as conelusdes do relator, manifestamo-nos faveravelmente a aprevagiio do Projete de

lei municipal n® 012 de 09 de novembro de 2022 de autoria de vereador Flavio Henrique

Patricio Barreto. E o nosso parecer.

de dezembro de 2022,

Membro
Comisséio de Finangas ¢ orgaments
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